Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия № 397

Кировского района Санкт-Петербурга им. Г.В. Старовойтовой

198188, г. Санкт - Петербург, ул. Маршала Говорова, д.9

Тел.: 417-52-15, E-mail: sc397@kirov.spb.ru

Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

от 21.06.2019                                                            № 1

Начало заседания – 14.00

Тема заседания: Подведение итогов работы по противодействию коррупции

за январь-июнь 2019 года ГБОУ гимназии № 397 им. Г.В. Старовойтовой

Присутствовали: 7 человек.

Начальник сектора регламентации деятельности учебных заведений отдела

образования Прокудина М.В.

Председатель комиссии: Апанасенко Ю.В. – директор гимназии

Члены комиссии:

- Шилкова М.А. – заместитель председателя комиссии, учитель русского

языка и литературы;

- Смирнова И.В. - учитель английского языка, председатель профкома

гимназии;

- Базлова А.Б. - учитель начальной школы;

- Папер С.А. - методист.

Ответственный секретарь комиссии: Серебрякова Е.Ю. – учитель русского

языка.

Отсутствовали: 0 человек.

Повестка заседания:

1. Реализация в гимназии антикоррупционной политики в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд за январь-июнь

2019 года.

2. Осуществление координации деятельности по реализации

антикоррупционной политики в гимназии за январь-июнь 2019 года.

3. Реализация антикоррупционной политики в сфере учета и использования

государственного имущества Санкт-Петербурга и при использовании

гимназией средств бюджета Санкт-Петербурга.

4. Мероприятия по организации антикоррупционного образования

работников гимназии в 2019 году.

mailto:sc397@kirov.spb.ru

5. Подведение итогов работы по противодействию коррупции за январь-

июнь 2019 года. Оценка работы комиссии по противодействию коррупции.

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали директора гимназии Апанасенко Ю.В.,

которая познакомила комиссию с результатами контроля финансово-

хозяйственной деятельности в сфере закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных нужд учреждения за 1 полугодие 2019 года.

Денежные средства расходуются в соответствии с ПФХД гимназии. ПФХД

своевременно размещен на официальном сайте гимназии и на сайте

www.bus.gov.ru

2. По второму вопросу слушали ответственного секретаря комиссии

Серебрякову Е.Ю., которая рассказала, что в 1 полугодии 2019 года работа по

противодействию коррупции велась  согласно утвержденному плану по

следующим направлениям:

2.1 . Организационные мероприятия:

Утвержден План работы по противодействию коррупции на 2019 год.

Новые сотрудники гимназии ознакомлены с перечнем антикоррупционных

процедур, введенных в гимназии и документами, направленными на

противодействие коррупции.

2.2. Антикоррупционная пропаганда и информационное обеспечение

реализации антикоррупционной политики:

1) На официальном сайте гимназии функционирует раздел «Противодействие

коррупции», в котором представлена информация о ходе реализации

антикоррупционной политики в гимназии, локальные документы

антикоррупционной направленности, состав комиссии по противодействию

коррупции и протоколы заседаний, методические и информационные

материалы по теме, информация о горячей линии «Нет коррупции» и других

способах информирования о фактах коррупции.

2)  На информационном стенде обновлена информация о способах

сообщения о фактах коррупционных проявлений;

3)  Проводилась разъяснительная работа с сотрудниками гимназии и

родителями (законными представителями) по формированию нетерпимого

отношения к проявлениям коррупции.

4)  Такая работа активно ведётся с обучающимися. Она реализуется как через

урочную, так и через внеурочную и внеклассную работу. Например, эта тема

поднимается не только на предметах гуманитарного цикла и классных часах,

но и в курсе внеурочной деятельности «Азбука жизни».

5) В 9-11 классах проводилось анкетирование, выявившее уровень

грамотности обучающихся в вопросах противодействия коррупции.

2.3. Организация взаимодействия с родителями и общественностью

http://www.bus.gov.ru/

1)  На сайте гимназии своевременно размещен Публичный доклад директора

и План финансово-хозяйственной деятельности.

2)  Администрацией гимназии предусмотрена работа по рассмотрению в

соответствии с действующим законодательством обращений граждан

(личных и через информационные каналы связи), содержащих сведения о

коррупции, по вопросам, находящимся в компетенции администрации

гимназии. За январь-июнь 2019 года жалобы на совершение коррупционных

нарушений в деятельности работников гимназии не поступали.

3) На родительских собраниях проведена разъяснительная работа по

формированию нетерпимого отношения к проявлению коррупции и

недопустимости фактов коррупционных преступлений.

4) В феврале проводилось анкетирование родителей «Независимая оценка

качества условий осуществления образовательной деятельности». Результаты

анкетирования опубликованы на сайте гимназии.

2.4. Осуществление контроля финансово-хозяйственной  и

образовательной деятельности в целях предупреждения коррупции

1) Ежеквартально осуществлялся контроль ведения табеля учета рабочего

времени. Нарушений не выявлено.

2) Контроль за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком

выдачи документов государственного образца об основном общем

образовании и о среднем общем образовании осуществлялся в соответствии с

существующими нормативными документами и в установленные сроки.

3) Систематически заместителем директора по УВР проводится проверка

правильности и своевременности заполнения электронного журнала.

Функционирует АИСУ «Параграф».

4) Родители (законные представители) обучающихся пользуются сервисом

«Электронный дневник».

5) Администрацией гимназии осуществлялся необходимый контроль за

организацией приема детей в гимназию. На сайте гимназии размещены

Правила приема граждан в образовательную организацию на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, Памятка по организации приема в первые

классы образовательных организация Санкт-Петербурга, Приказ о создании

комиссии по приему в первый класс и утверждению графика работы,

Регламент по зачислению в первые классы, информация о плановых

показателях и количестве рассмотренных заявлений и зачисленных. Прием

осуществляется в соответствии с законодательством.

2.5 Мероприятия по организации и проведению антикоррупционного

образования учащихся

В гимназии с учащимися проводятся различные мероприятия в рамках

Программы по антикоррупционному воспитанию обучающихся ГБОУ

гимназии № 397:

1) В феврале в 11-х классах проведена беседа «Правовая культура общества

как гарант противодействия коррупции», в апреле в 8-х классах – классный

час «Что ты знаешь о коррупции?»

2) Проблема коррупции в государстве, изучение проблем нравственных

представлений и нравственных качеств личности изучалась также на уроках

истории, обществознания, в рамках изучения предметов «Литературное

чтение», «Литература», «Окружающий мир», «ОРКСЭ», «ОДНКР», в курсе

внеурочной работы «Азбука жизни».

Обучающиеся информированы о проведении с 1 июня 2019 года

Международного молодежного конкурса социальной антикоррупционной

рекламы «Вместе против коррупции!». Ученица 9б класса Хевавасам

Анастасия уже начала участие в нём, но поскольку приём работ

осуществляется по 31 октября 2019 года, возможно, появятся и другие

участники.

3. По третьему вопросу слушали члена комиссии Смирнову И.В., которая

отметила, что в целях реализации принципов прозрачности и социальной

справедливости при организации и осуществлении материального

стимулирования (премирования) работников гимназии комиссией по

противодействию коррупции ежеквартально ведется контроль за

деятельностью комиссии по назначению стимулирующих, компенсационных

и иных выплат работникам лицея. Финансовых нарушений за январь-июнь

2019 года не выявлено.

4. По четвёртому вопросу слушали члена комиссии Шилкову М.А., которая

отметила, что согласно плану работы по противодействию коррупции на

производственных совещаниях проводилась разъяснительная работа с

сотрудниками гимназии. Освещены вопросы исполнения законодательства о

борьбе с коррупцией, сотрудники проинформированы об ответственности за

коррупционные правонарушения. Новые сотрудники ознакомлены с

основными документами, регламентирующими деятельность, направленную

на противодействие коррупции. Для дополнительного ознакомления с

антикоррупционным законодательством и в целях формирования

нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям в гимназии на

стендах и сайте гимназии размещены соответствующие памятки и плакаты

для ознакомления с ними сотрудников. Также учитель начальных классов

Сибагатулина К.С. начала участие в Международном молодежном конкурсе

социальной антикоррупционной рекламы «Вместе против коррупции!».

5. По пятому вопросу слушали председателя комиссии Апанасенко Ю.В.,

которая сообщила, работа по противодействию коррупции велась согласно

утвержденному плану, в соответствии с нормативно-правовыми

документами. Все запланированные мероприятия по различным

направлениям осуществлены своевременно и в полной мере. Она предложила

признать работу комиссии удовлетворительной.

Проголосовали:  «За» - 6, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

По результатам голосования работа комиссии признана удовлетворительной.

Слово предоставлено начальнику сектора регламентации деятельности

учебных заведений отдела образования Прокудиной М. В., которая

рекомендовала продолжить работу по противодействию коррупции.

Решили:

1. По первому вопросу:

     - принять информацию к сведению,

2.  По второму вопросу:

     - принять информацию к сведению,

     - продолжить работу по реализации антикоррупционной политики в

гимназии во 2 полугодии 2019 года в соответствии с утвержденным Планом

работы.

3.  По третьему вопросу:

     -  принять информацию к сведению,

     - продолжить осуществление контроля за деятельностью комиссии по

назначению стимулирующих, компенсационных и иных выплат работникам

гимназии (1 раз в квартал).

4.  По четвертому вопросу:

     - принять информацию к сведению,

     - продолжить регулярную разъяснительную работу по вопросам

противодействия коррупции с сотрудниками учреждения не реже 1 раза в

квартал,

5. По пятому вопросу:

          - принять информацию к сведению;

          - считать работу по противодействию коррупции в январе-июне 2019

года удовлетворительной.

6.  Принять рекомендацию начальника сектора регламентации деятельности

учебных заведений отдела образования Прокудиной М. В. к сведению и

исполнению.

Председатель комиссии: Апанасенко Ю.В.

Ответственный секретарь комиссии: Серебрякова Е.Ю.